Capitulum , praeter octo vicarios capellanos, potest ponere duos vicarios , non capellanos, ad psallendum in cantu figurato, ut patet per arbitrialem sententiam , seu laudum , Henrici a Bergis , Cameracensis episcopi , anno 1485.

CAPUT XVIII.

COMMEMORATIO ALIQUOT PRAEPOSITORUM ECCLESIAE S. PETRI.

Primus p[re]positus.

Quis fuerit primus ecclesiae divi Petri p[re]positus, aut a quo tempore conventus septem fratrum p[re]positum habuerit, sciri non potest. Instrumentum antiquissimum, quod est in ecclesiae archivis, est Godefridi secundi, datum anno 1140. In ejus instrumenti subscriptione legitur : « Hi autem interfuerunt testes, Reinerus archidiaconus, Henricus p[re]positus, Thegenboldus magister. »

Franco.

Franco erat p[re]positus ecclesiae divi Petri anno 1164, quando Simon Grendel fundabat præbendam altaris S. Andreæ. *Fundatio V, capite 5.*

Godefridus de Lovanio.

Sunt qui scribant Henrici I ducis secundo-genitum filium Godefridum , et ejusdem ducis nepotem Godefridum de Lovanio, p[re]positos fuisse ecclesiae divi Petri. Quod eos non temere scripsisse arbitror; etsi id gravi testimonio comprobare non possim.

Henricus.

XIII kal. novembris , obiit Henricus , p[re]positus ; triginta solidos reliquit ecclesiae S. Petri.

Obitus Henrici praepositi in Lovanio; qui constituit, ad communem refectionem fratrum, sex solidos et sex capones. *Parcum.*

Anno 1232, XII kal. novembris, obiit dominus Henricus, praepositus ecclesiae S. Petri in Lovanio, qui etiam fuit canonicus in ecclesia S. Gertrudis, qui contulit nobis quinque bonnaria terrae. *Gertrudenses.*

Godefridus de Goetsenhoven.

XIV kal. decembris obiit dominus Godefridus de Goetsenhove, praepositus Lovaniensis. De eodem legitur in Parco : « Obitus domini Godefridi » de Falbeke, praepositi Lovaniensis et canonici Leodiensis; in cuius anniversario constituti sunt duo modii siliginis. » Ipse, gallico cognomine, scripsit se de Gothencourt : « G. de Gothencourt, praepositus, R. Decanus, capitulumque beati Petri, ordinavit, praestito sacramento, petendum esse ne annus gratiae successori vendatur. Actum anno MCCXXXIII. » A. Decanus, anno MCCXIV. J. Kint. »

Wilhelmus de Mechlinia.

Wilhelmus, archidiaconus Leodiensis et praepositus Lovanii, frater Bertholdi de Mechliniis, a Bonifacio papa anno 1296 nominatur episcopus Tracti inferioris. *Chronicon Leodiense*, cap. 75.

Simon.

XV kal. octobris obiit Simon praepositus. *Anniversaria.*

Fuit ex senioribus, quia Parcensis ecclesia praeponit eum sanctae Hildegardi, cuius natalem nunc celebrant in Pingua : « Simonis praepositi Lovaniensis. Hildegardis magistrae et fundatrix coenobii S. Roberti in Pingia ¹. »

¹ Id est, in oppidulo Bingio ad Rhenum.

Gerardus de Cuyck.

« Gerardo cui mores et scientia suffragantur, nato viri nobilis et sapientis Johannis de Kuc, militis, praeposituram ecclesiae Lovaniensis vacantem conferimus. » *Joanna, in literis anni 1296, crastino Trinitatis.*

Joannes de Cuyck.

(*Obiit anno 1326.*)

Joannes Esselen.

« Praeposituram, vacantem per mortem Joannis de Cuyck, Joanni Esse-
len fratri nostro naturali conferimus et donamus. » *Joannes dux, in literis
annii 1326*¹.

Alardus de Os.

Pridie nonas septembbris, obitus domini Alardi, dicti de Os, praepositi ec-
clesiae S. Petri Lovaniensis ac receptoris redditum Brabantiae. *Parcum.*

Anno 1544, dominus Alardus, praepositus Lovaniensis, homo sapiens et
discretus, qui erat magister redditarius Brabantiae, coepit aggeribus mu-
nire terram de Lilloe, et cum laboribus magnis et expensis perfecit. Quin-
quaginta tribus annis tellus ipsa fluctibus subjacuerat. *Chronica Brabantiae.*

Joannes, Dux Brabantiae, anno 1339 nominavit eum suum culinae ma-
istrum. In lib. I privilegiorum urbis nostrae, fol. 57².

Nicolaus de Gemenich.

« Praeposituram quondam domini Alardi de Osse dilecto nostro consi-
liario et clero Nicolo de Gemenich conferimus. » *Wenceslaus et Joanna,
in literis datis Genapiae anno 1363.*

¹ Itaque ex his literis ducis Joannis III patet errare Christophorum Butkens, qui t. I, p. 571 asserit Joannem Esselen, qui obiit an. 1536, non fuisse filium naturalem ducis Joannis II.

² Eodem tempore clarebat Hermannus de Os, eques, qui unus fuit ex consiliariis Joannis ducis, a quibus petit sigillari chartam Lovaniensibus datum anno 1548.

Joannes de Luxemburgo.

« Praeposituram ecclesiae Divi Petri, per mortem aut resignationem Nicolai de Gemenicz vacantem, Joanni de Luxemburgo, cancellario nostro, pure propter Deum conferimus. » *Wenceslaus et Joanna, in literis anni 1356.*

Joannes de Rotselaer.

Octavo idus novembris (1419) obiit Joannes de Rotselaer, filius domini de Rotselaer, praepositus hujus ecclesiae.

Wilhelmus de Ascha.

« Praeposituram ecclesiae nostrae Sancti Petri, vacantem per mortem Joannis filii domini de Rotselaer, dilecto nostro Wilhelmo de Ascha, filio domini de Ascha, magistri nostri hospitii, conferimus. » *Joannes dux in literis datis in Nyemy, prope Montes Hannoniae, anno 1419.*

Dominicus de Bassadonia.

Wilhelmo de Ascha anno 1477 in praepositura succedit magister Dominicus de Bassadonia, Burgundus.

Dominicus de Baxadonis, medicus ducissae, praepositus Lovaniensis et Montensis, elegit sepulturam ante altare Reliquiarum, inter doctores Bailloel et Raimundum, instituitque missam quotidianam. *Testamentum.*

Nicolaus Rutre¹.

Anno 1487, 10 junii, Franciscus de Busleiden, praepositus Leodiensis, procurator reverendi patris domini et magistri Nicolai Ruter, sanctae sedis apostolicae protonotarii, accepit possessionem praepositurae vacantis per obitum reverendi patris domini de Baxadonis. *Instrumentum.*

« Anno 1502, 7 augusti, Lovanii ad S. Petrum consecratus est episco-

¹ Seu de Ruthere vel Ruther, vulgo *Le Ruistre*.

pus¹, et sequenti die missam primam post consecrationem apud nos celebavit. » *Chronicon Carthusiae.*

CAPUT XIX.

COMMEMORATIO ALIQUOT DECANORUM USQUE AD DOCTOREM PETRUM A CALSTRIS.

Decanus primus.

Quis fuerit septem fratrum primus decanus, ignoro. Fortassis primitus senior capituli erat decanus. Primus, cuius memoriam invenio, est Reinerus decanus, testis in donatione Henrici I anno 1211. Qui etiam in alia donatione Henrici I anno praecedenti subscripterat : « R. Decanus. »

Gaufridus.

Octavo idus novembris obiit magister Gaufridus decanus. Donationidecimae in Winkezele per Henricum II anno 1244 testis interfuit Gaufridus, decanus beati Petri in Lovanio. *Supra cap. 9, p. 105.*

« Notum sit universis, quod Wilhelmus Anglicus, cognatus magistri Gaufridi quondam decani Lovaniensis, etc. » *Scabini anno 1258.*

Arnulphus².

Octavo idus januarii obiit (an. 1238) Arnulphus decanus. Franco, persona de Yscha, Arnulphi decani beati Petri in Lovanio et suo sigillo firmat leprosis in Banco donationem decimae in Mortemer, anno 1233. *Literae in Banco, signatae F. f.* Vocatur Arnoldus in literis de Eike, anno 1238. *Literae capituli*, fol. 167.

¹ Dicto anno 1302 consecratus est episcopus Atrebatensis ecclesiae, ad quam labente anno 1304 nominatus fuerat. Obiit Mechliniac die 13 novem-

bris 1309, sepultus in choro ecclesiae S. Petri Lovani. Fundavit ille collegium Atrebatense.

² Arnulphus de Calstere seu de Calstris.

Godefridus.

« Nicolao de Zichene, quem bonorum virorum opinio moribus et vita nobis reddidit commendatum, custodiam seu matriculariam ecclesiae parochialis in Zichene, propter Deum conferimus. » *Godefridus, decanus chori ecclesiae beati Petri, in literis anni 1273.*

« Frater G., prior fratrum Praedicatorum in Lovanio, et magister G., dominus decanus ecclesiae beati Petri in Lovanio, licet indignus. Noveritis nos vidisse literas venerabilis patris Conradi, Coloniensis ecclesiae archiepiscopi, Italiae archicancellarii, etc. » *Literae in Banco anni 1249.*

Anno 1285 erant inter septem canonicos magister Godefridus, decanus, magister Arnoldus dictus de Hameida, Franco de Castro, Ægidius filius Lisae et Reinerus de Hoxem. *Literae Wilhelmi Berthout.*

Ægidius Vorenlisen, Lovaniensis¹.

XIV kal. februarii obiit dominus Ægidius Vorenlisen decanus hujus ecclesiae. Anno 1310. *Berthem.*

Joannes Bruelman de Sichenis.

V kal. februarii obiit dominus Joannes, dictus Bruelman, decanus ecclesiae nostrae. Praebendam vacantem per obitum Joannis de Sichenis, decani, dux confert anno 1355, stylo Cameracensi, die 29 januarii.

Joannes Bruelman de Zichen ad praebendam admissus anno 1322, jurat in capitulo et in summo altari. *Acta.*

Arnoldus I.

X kal. martii obiit magister Arnoldus, decanus hujus ecclesiae.

De eodem *Parcum*: « Obitus magistri Arnoldi, dicti de Hameide, decani S. Petri in Lovanio. In cuius anniversario constituti sunt decem solidi et dimidiis modius siliginis. »

¹ Geldolphus a Ryckel in *Vita S. Beggae*, p. 256, cum nominat *Ægidium Lyssessonum*. Alias dic-

tus est *Ægidius filius Lisae*, seu *Liesenocene*, uti supra legitur.

Joannes Meyer.

Idibus aprilis obiit magister Joannes, dictus Meyer, utriusque juris professor, decanus hujus ecclesiae. Dictasse eum animadverto, nomine capituli, literas annis 1346 et 1351. *Ex actis capituli.*

Gerardus.

Nonis junii obiit Gerardus, canonicus noster et decanus.

Joannes de Berthem.

Obiit dominus Joannes de Berthem, decanus hujus ecclesiae, quinto kalendas augusti. Sub eo, anno 1311, facta est aequalitas praebendarum.

Andreas.

Pridie kal. octobris, obiit dominus Andreas, decanus.

CAPUT XX.

SERIES DECANORUM SANCTI PETRI AB ANNO 1582.

Petrus de Calstris, Lovaniensis.

Sexto idus januarii obiit dominus Petrus de Calstris, decretorum doctor, canonicus Leodiensis, decanus et canonicus hujus ecclesiae. Anno 1382¹.

Cum fratre suo Simone de Calstris, decretorum doctore, decano S. Lamberti et canonico Lovaniensi, fundavit capellaniam SS. Lamberti et Caeciliae supra numero 3². Iidem fratres reliquerunt decem libras pagamenti, ut in vigiliis eorum pulsetur campana sicut in anniversariis ducum.

¹ Seu anno 1584.

² Pag. 44.

Nicolaus Specht, Lovaniensis.

Septimo idus februarii obiit dominus Nicolaus Specht, decanus hujus ecclesiae. Anno 1386.

Nicolao Specht, decano ecclesiae S. Petri Aycuriensis, conferunt Wenceslaus et Joanna praebendam Ludovici de Oppendorp, anno 1368.

Radulphus Corsbou, Lovaniensis.

Tertio nonas junii obiit dominus Rudolphus Korsbolt, decanus hujus ecclesiae. Anno 1389.

In testamento legat capellae beatae Mariae in novo coemeterio viginti solidos pagamenti.

Petrus de Calstris, Lovaniensis.

Septimo idus octobris obiit dominus Petrus de Calstris, decanus et canonicus hujus ecclesiae. Anno 1400.

Elegit sepulturam apud patrum suum D. Petrum de Calstris, et consimiliter fundavit missam panum. *Testamentum.*

Ægidius Rogghe, Lovaniensis.

Pridie nonas januarii obiit magister Ægidius Rogghe, decanus hujus ecclesiae. Anno 1407.

Fuerat canonicus et receptor capituli. *Ex variis actis.*

Ex canonico S. Albani ecclesiae Namurcensis fiebat canonicus Lovaniensis via permutationis. *Praesentatio facta anno 1388.*

Godefridus de Dormale, Lovaniensis.

Decimo quinto kal. septembbris obiit dominus Godefridus de Dormale, magister in medicina, decanus hujus ecclesiae. Anno 1412.

Godefridus de Curia.

Alias de Osterhem, ex canonico et cantore ecclesiae et fundatore monasterii Bethlehem, decanus, moritur anno 1426 die 26 novembris¹, et in Bethlehem sepelitur.

Gerardus de Bruyne² Diestensis.

Decanus erat anno 1429, anno vero sequenti Henricus de Mera, unde alterutro anno cessit.

Gerardus de Bruyne de Diest, baccalaureus in decretis, canonicus, quondam decanus, testatur anno 1433. *Testamentum.*

Fuit rector Universitatis anno 1427.

Henricus de Mera³, Herentalensis.

Quinto idus septembris obiit magister Henricus de Mera, decretorum doctor, canonicus Leodiensis, hujus ecclesiae decanus. Anno 1440.

Wilhelmus Bont, Lovaniensis.

Juris utriusque doctor, sanctissimi domini Papae capellanus et apostolici palatii causarum auditor, moriens anno 1454 sepulturam elegit ante altare praebendae suae, quae erat sancti Andreae.

Petrus de Mera, Herentalensis.

Decanus S. Petri et curatus S. Waldestrudis in Herentals, eligit sepulturam apud fratrem Henricum de Mera, decanum, sub eodem lapide. Fundat in altare S. Petri capellanias duas et unam in Herentals. Disponit de centum et triginta equitibus, quos Romae ex mandato S. D. Nicolai receperat⁴. *Testamentum.*

¹ Petrus Impens in *Chronico Bethlehemitico*
mortis diem assignat 12 novembris.

³ Seu *Vander Meeren.*

⁴ Obiit an. 1458.

² Seu *Gerardus Varenbrudius.*

Ægidius Vranex¹, Lovaniensis.

De familia S. Petri, anno 1458 succedit. Sepultus sub saxo ante altare S. Ægidii, ad ingressum sacrarii.

Joannes de Thimo², Lovaniensis.

Decretorum doctor, vi apostolicarum literarum, ut acta capituli habent. Resignante ob senium Ægidio Vranex, fit decanus anno 1470³.

Adrianus Florentii, pontifex.

Successit per resignationem Joannis de Thimo, anno 1497.

Decanus graviter arguebat bibaces, aleones, incontinentes. Unde concubina unius e canonicis, a quo ad prandium vocatus erat, holusculo ejus venenum imposuit. Est tamen ab eo curatus per peritissimum medicum Spirungum. Sed pristinum robur plene non collegit, nisi post multos annos. *Moringus, in vita Adriani Sexti.*

Nicolaus Coppin⁴, Montensis.

Adriano cardinali anno 1519 in praebenda et anno sequenti in decanatu successit. Moriens anno 1535 in choro sepultus est, cui magnifice praefuerat.

Ruardus Tapper, ab Enchusia.

Clarissimus theologus, ab anno 1535 usque ad secundam diem martii anni 1559 decanus praefuit. Sepultus in choro, cui Michaël Driusius juris-consultus, par in suffragiis, cedebat.

¹ Alias *Ægidius Franconis*.

² Vulgo *Vander Heyden*, et alias *Vander Maten*.

³ Obiit die 17 martii an. 1500, sepultus in D. Petri juxta altare sanctae Agathae sub organis, cum hoc epitaphio parieti affixo :

*Ossa Thimo recubant venerabilis ecce Johannis,
Atque revictura pressa sepulcra tegunt.
Doctor juris erat, hujus templique decanus
Cedens, ecclesiae prospicit huic, moritur
anno XV^c martii XVII.*

⁴ Alias *Meuran vel Meurant*.

Michaël Driutius, Casletensis.

Juris utriusque celeberrimus professor, anno 1559 in decanum reelectus, laboribus et aetate fractus, eodem anno moritur.

Martinus Rithovius, episcopus.

Driutio jurisconsulto successit Rithovius, theologus, qui decanatum cessit, ad episcopatum Iprensem a rege vocatus anno 1561.

Joannes Molinaeus, Gandensis.

Juris utriusque doctor. Mente turbatus, apud fratres Cellae convictor moritur anno 1575, die 29 septembris¹.

Michaël Baïus, Athensis.

Sacrae theologiae professor, penultimus canonicus, sed inter theologos primus, ob reverentiam personae, canonice succedit.

CAPUT XXI.

COMMEMORATIO ALIQUOT CANONICORUM ECCLESIAE DIVI PETRI.

Judocus de Abiete.

Judocus de Abiete, curatus alterius portionis Sancti Willibrordi in Hulst, obiit septuagenarius anno 1524 die 3 novembris, sepultus ante

¹ Vide in *Synod. Belg.* t. I, p. 203, quid con- vincialis Mechliniensis decretum fuit.
tra eum an. 1574 a patribus secundi concilii pro-

altare SS. Christophori, Hieronymi et Widonis. Fundavit in dicto altari duas missas quotidianas, unam celebrandam per capellatum gildae Bombardarum, habituatum in dicta ecclesia, et alteram per sacellum celebrandam, item trium modiorum eleemosynam in tribus vicibus distribuendam. *Ex testamento.*

Joannes 's Heeren-Claes.

« Dilecto clero et consiliario nostro Joanni 's Heeren-Claes, legum professori, praebendam vacantem per mortem Ægidii Gilson, pure propter Deum donamus. » *Joannes dux in literis anni 1354.*

Joannes de Yscha, filius ducis.

« Praebendam ecclesiae divi Petri, vacantem per liberam resignationem dilecti filii nostri naturalis Joannis de Yscha¹, Florentio de Horst conferimus. » *Joannes dux in literis datis Furae anno 1347.*

Filiu Bornigval et Philippus Walran.

Philippus, natus domini Bernardi, domini in Bornigval, fit canonicus anno 1360. Et Wilhelmus de Bornigval anno 1366. Idem Wilhelmus anno 1370, via permutationis cum Philippo Walran, decretorum doctore, fit praepositus S. Gertrudis Nivellensis. *Literae ducis.*

Quando Lovanienses exhibant ad bellum, dominus de Borgnival erat ex obligatione eorum dux. *Liber minor privilegiorum Lovaniensium.*

Ludovicus de Lapide.

Ludovicus de Lapide, artium et medicinae magister, physicus dueis,

¹ Hic a Christophoro Butkens, t. I, p. 448, idem sit ac *Joannes de Vena*. non memoratur inter nothos Joannis III, nisi forte

anno 1407, die 2 januarii, stylo Cameracensi, succedit *Ægidio Rogghe*, decano, in canonicatu. *Praesentatio*.

Walterus Henrici, de Waterlet.

Dominus et magister Walterus Henrici, alias de Waterlet, de Hannonia, illustrissimi Caroli ducis orator, et primus summularius, et ecclesiae divi Petri quondam canonicus, anno 1476 instituit festum recollectionis, festivitatem beatae Mariae et suum anniversarium. Hujus mentio in hoc opere reiteratur, est enim fundator Carthusiae Lovaniensis et bursarum duarum in paedagogio Falconis.

Henricus, frater ducis.

Praebenda de Stockheem versus Yscham, quam tenet Henricus frater ducis¹. Alia praebenda ibidem, quam possidet *Ægidius*. *Antiquissimum in archivis praebendarum registrum*.

Hugo de Vers.

Hugo Moblet, alias de Vers, fundavit missam septimanalem in theolo-gico monasterio² et aliam in parochia de Furno Lingonensis dioecesis, unde oriundus erat.

Valentinus Vuger.

Anno 1536, 25 septembbris.

Judocus Barbitonsoris.

Nicolai V cubicularius, literarumque apostolicarum scriptor et abbreviator, fundavit anno 1455 capellaniam ad altare sanctissimi Sacramenti.

¹ Christophorus Butkens, t. I, p. 449, inter nothos Joannis III recenset Henricum illum, qui dictus est *Van der Hulpen*.

² Molanus hic addiderat *Burgundiae*, sed postmodum expunxit.

Henricus Pyl-yser.

Fundavit capellaniam Annuntiationis beatae Mariae.

*Theodoricus de Gorichen*¹.

Secretarius et familiaris Joannae ducissae, fundavit capellaniam in altari S. Petri.

Judocus Bouchout.

Fundavit in ecclesia S. Petri capellaniam S. Ursulae quintae fundationis : in ecclesia autem S. Michaëlis est praecipuus dotator septem horarum canonicarum.

*Gaspar Kinschot*².

Fundavit Inviolata. Qui etiam per alias fundationes sui memoriam reliquit in Carthusia, in paedagogio Falconis, in collegio theologorum et in collegio juris.

Hermannus Steenbergen

Fundavit missam feriis sextis ante nostram Dominam. Legavit sex florenos pueris S. Petri pro calceis et caligis.

Gualterus Rosseel.

S. Theologiae licentiatus, partim vivens, partim moriens anno 1578 die 3 septembris, haeredes scripsit patres societatis Jesu, apud eosdem inhumatus.

¹ Seu *de Gorinchen*.

² Alias *Divilis*, Turnhoutanus, regens paedago-

gogii Falconis, testamentum condidit die 10 maii

1487; obiit die 1 januarii 1488.

Arnoldus de Rosamola.

Chirurgicus Joannae. Quando cantatur *O Sapientia* in secundis vesperis Luciae , fundavit quinque molae-vasa frumenti pro panibus.

Giselbertus de Monte.

Tertio nonas januarii obiit magister Giselbertus de Monte , magister in medicinis , decanus et canonicus ecclesiae Bruxellensis et canonicus hujus ecclesiae. A duce vocatur dilectus physicus noster. *In literis collationis anni 1400.*

Godefridus Notere , de Bruxella.

Fundavit altare in honore S. Spiritus, gloriosae Virginis Mariae , S. Catharinae et Omnim Sanctorum , ad valorem X librarum Lovaniensium cum domo sua in Lovanio.

Joannes Pavionis de Ninivis.

Obiit V kal. augusti anno 1516. Nominatur, inter anniversaria , palafrenarius trium pontificum.

Filius domini G. Dapiferi.

« Canonici foranei ad distributionem quotidianam annuatim vicariis faciendam onferunt..... Filius domini G. Dapiferi tres libras. » *Actum anno 1244.* Magister G. Canonicus et officialis Leodiensis.

Wilhelmus de Dongelberghe.

« Wilhelmo de Dongelberghe , filio domini Henrici de Dongelberghe , militis, praebendam propter Deum conferimus. » *Joanna in literis anni 1388.*

Joannes Louis, Lovaniensis.

Licentiatus in decretis, custos ecclesiae Leodiensis, abbas saecularis Namurcensis, canonicus in ecclesia divi Petri residens, moritur anno 1409 : et multa legat pro se, parentibus suis et cardinali Nucerino, quondam archidiacono Brabantiae.

Ludovicus de Viridi Valle.

Dictator universitatis, doctoris theologici frater, moriens anno 1513, nono kal. decembris, symphoniacis legavit annue 93 florenos pro missa in altari S. Luciae decantanda, capitulo 16 florenos ad defendenda jura capituli.

CAPUT XXII.

COMMEMORATIO ALIQUOT SCHOLASTICORUM ET THESAURARIORUM.

Henricus Baers, thesaurarius.

Fundavit duas missas septimanales. Et quia a paucis annis ordinatum erat a capitulo et magistratu, ut fratres domus duodecim apostolorum traherent asinum cum imagine Christi, et ut milites Christi cum palmis sequantur, ad ejus intentionem legat trahentibus XIV stuferos et molaevas frumenti. *In testamento, quod morte confirmavit anno 1437, 19 aprilis.*

Joannes de Petit-Pont.

Joannes de Parvo Ponte, canonicus et scholasticus, anno 1318 clarus, fundavit capellaniam ad altare Ultimi Judicij.

Zegerus Soenkens, a Rethi.

Canonicus et thesaurarius, inter pia legata fundavit tres missas ad altare S. Ægidii, bursam 50 florenorum in collegio Pontificis anno 1579.

Wilhelmus Varenacker.

Thesaurarius et decanus consilii Lovaniensis, cum fratre suo, ejusdem ecclesiae plebano, fundavit complura sacra, et bursas pro Castrenibus et studiosis in Collegio theologorum anno 1493.

Henricus de Houterle.

Scholasticus, et peregrinus Hierosolymitanus, fundavit anno 1499 tria nova altaria, unum in capella prope fontem baptismalem, quae ad instar sancti Sepulcri in Hierusalem formata cernitur : alterum in capella de Bethlehem nominata, penultima versus turrim, ad memoriam gloriosissimae Nativitatis J. C. et dulcissimae infantiae suae; tertium in doxali, sub crucifixo. In primo altari fundavit unam, in secundo similiter unam, in tertio tres missas hebdomadatim. Idem fundavit in honorem nominis Jesu collegium studiosorum quatuor in theologia, et domum septem puerorum sancti Petri. Obiit anno 1511 die 2 januarii.

Franciscus Nieulandt, de Gandavo.

Vir valde zelosus in formanda juventute in pietate et doctrina. Patrimonium suum et quidquid conquirere potuit, impendit in fundationem collegii et scholae Gandensis.

Jacobus Zegers.

Moriens anno 1552, 12 aprilis, fundavit in paedagogio Standonck bur-

sas duas, quibus domum suam gravavit post obitum Zegeri Soenkens, sui cognati et successoris.

CAPUT XXIII.

COMMEMORATIO ALIQUOT CANONICORUM SECUNDÆ FUNDATIONIS.

Hermes Pyn, de Rothnaco.

In praebenda et professione ethices successit Joanni Scarley de Buscoducis anno 1540, cui commigranti ad societatem Jesu Wernherus anno 1543 successit. Exemplum ejus insecurus est Joannes Blondel, presbyter, medicinae doctor.

Ludovicus Schorus, Lovaniensis.

Petro de Thenis in praebenda anno 1520, die 2 januarii, successit; qui anno 1550 obiit, amplissimus praeses secreti consilii et statuum.

Joannes Pollet, Contracensis.

Adriano de Gravia ad consilium Brabantiae evocato, anno 1531, in praebenda et professione successit. Vir pius et domini Ruardi convictor, qui postea claruit canonicus Insulensis et fidei inquisitor. Et in collegio Houterle bursam pro studioso theologiae fundavit.

Petrus Pentaflorus, episcopus.

Petrus Pentaflorus, alias Thindari, de Casleto, juris utriusque licentia-
tus, praebendam et professionem Joannis de Tamisia anno 1539 obtinuit.
Cui anno 1542 Robertus Maclenius de Valencenis successit. Uterque au-

tem, acceptis uxoribus claruerunt advocati Bruxellenses. Caeterum Pentaflorus, quum esset advocatus capituli Tornacensis, ab iisdem viduus ad praebendam vocatur. Mortuo decano, decanus eligitur; mortuo episcopo, a regia majestate episcopus nominatur.

Joannes de Longa Cruce.

Juris utriusque licentiatus, canonicus et professor hujus capituli, per ducem Albanum nominatur praepositus Casletensis.

Remigius Driutius, episcopus.

Ab anno 1543 usque ad 1549 in hoc capitulo canonicus et professor, in utroque jure licentiatus, resedit. Qui per varias ecclesiasticas functiones et dignitates ad episcopatum Brugensis ecclesiae evectus est.

Wilhelmus Pottey.

Buscoducensis, juris utriusque licentiatus, successit Joanni Noyens de Turnhout, juris utriusque doctori, anno 1492 in lectione Institutionum Facultatis legum. Cui resignanti anno 1498 Gabriel de Mera successit, quum factus esset officialis reverendissimi domini nostri episcopi Leodiensis in oppido Diest. *Liber ornamenti.*

CAPUT XXIV.

MEMORIA ALIQUOT CAPELLANORUM.

Nicolaus de Arnhem.

Antiquus capellanus, obiit anno 1443, die 26 maii. Fundavit Arschatii monasterium Montis S. Nicolai. Fuerunt autem primitus sorores communis

vitae sub rectore domus S. Gregorii in Lovanio, quae postea acceptarunt tertiam regulam S. Francisci, ac tertio anno 1453 factae sunt regularissae.

Joannes Calentyn, de Bierbeke.

Fuit ultra annos 31 subplebanus, et ad altare S. Hilarii in eadem ecclesia fundavit missam quotidianam. *Ex testamento.*

Ludovicus Roekeloes.

Instituit et decem florenis dotavit festum Praesentationis beatae Mariae.

Arnoldus Trot.

Primum bedellus Facultatis sacrae theologiae, postea capellanus. Anno 1500 moriens per executores suos Adrianum decanum, postea pontificem, et Joannem Calentyn, subplebanum, fundavit collegium Mechliniense.

Joannes Peerman.

Moriens anno 1533, fundavit missam quotidianam trium stuferorum ad altare Ultimi Judicii, ubi cubat. Legavit fabricae 25 florenos annue pro corona candelarum in centro ecclesiae, pro vestibus sex in die S. Andreae distribuendis 38 florenos. Benefecit quoque ecclesiae divi Michaëlis, cuius fuerat subpastor.

Joannes Amelen.

Ab anno 1455 subpastor, testamentum condit anno 1484.

Wilhelmus Edelheer, Lovaniensis.

Capellaniae per parentes fundatae, cuius primus possessor fuit, adjecit

secundam, et ad reliquas parentum fundationes annue ultra 39 ridderos anno 1473.

Willebrordus Theodorici, de Casteren.

Inter caetera pia legata, reliquit pro missa quotidiana hoc sacro loco celebranda 54 rhenenses, pro pane et vino duos et pro receptore duos. Obiit anno 1551, 14 novembris. *Sepulchrum in Xenodochio.*

CAPUT XXV.

MEMORABILIA QUAEDAM DE CLERO S. PETRI.

De conventu septem Fratrum.

Quibusdam in ore est capitulo S. Petri initio fuisse conventum septem Fratrum, quod certissimum est; sed graviter aberrant, dum imaginantur fuisse monasterium monachorum. Fuit conventus, hoc est congregatio septem canonicorum, qui se mutuo fratres et confratres vocabant.

De dormitorio.

Habuit ecclesia divi Petri dormitorium pro clero, cujus gradus sese vidisse testatur dominus Johannes Huens, senex ecclesiae capellanus, qui sub Adriano pontifice decano choralis erat. Non mirum id est. Solent enim canonici diu noctuque officium peragere.

« Statuimus, quodhorae diurnae et nocturnae determinatis temporibus, secundum quod observatur in ecclesiis Leodiensibus, decantentur. A festo S. Remigii usque ad Pascha non sit eis vanum mane surgere ante lucem: et ita pulsetur ad matutinas, quod sint ante diem decantatae. A Pascha usque ad festum S. Remigii decantentur in aurora. » *G. decanus Traiectensis, procurator Henrici electi Leodiensis, anno 1250.*

Bursa infirmorum.

Anno 1498 Alexander Pontifex, ad instantiam capellanorum et vicariorum, erexit pro infirmis Bursam capellanorum. Unde infirmi capellani, fraternita Bursae intitulati, praeter plenariam distributionem in templo recipiunt quotidie unum stuferum secundum tenorem statutorum praedictae Bursae.

Canonicos fuisse clericos et consiliarios Ducis.

Solent autem Duces Lotharingiae et Brabantiae canonicis divi Petri ut clericis et consiliariis suis uti.

« Henricus, Dei gratia, dux Lotharingiae. Nos decimam apud Mortemeir, quam Franco sacerdos, filius sororis Lamberti militis de Ysca, in manus nostras ad opus leprosorum domus de Banco reportavit, intuitu divinae remunerationis, cum omni integritate leprosis dictae domus in eleemosynam contulimus, praesentibus *Clericis nostris* Everardo cantore Lovaniensi, Gaufrido et Francone canonicis Lovaniensibus, et hominibus nostris Arnoldo milite de Limmale, Henrico milite de Wembela, Gerardo milite dicto Flandem et multis aliis. Actum in Castro nostro apud Lovanium, anno MCCXXXIII. » *Litterae in Banco, signatae M.*

Dignitas residentium.

Hac etiam occasione in ecclesia S. Petri, nondum erecta universitate, multi literati viri, magistri atque doctores residebant, sed et alii in dignitatibus constituti. Unde anno 1311 constitutioni de aequalitate praebendarum inter septem canonicos majores nomina sua et sigilla apposuerunt Almaricus de Nigella, praepositus ecclesiae Insulensis, magister Petrus de Insulis, decanus ecclesiae Bruxellensis, magister Joannes de Berghinis, cantor ecclesiae Lovaniensis, et Arnoldus Vriendeken, praepositus ecclesiae de Wassenberghe.

Aequalitas praebendarum.

Praeclaram autem rem fecerunt septem majores canonici anno 1511, feria secunda post Trinitatem, quando, jure et aequitate moti, praebendarum inaequalitatem reduxerunt ad aequalitatem.

Proclamatio capitularis.

« Praecipimus, quod ab ipso Decano proclamatus veniam suam accipiat, et se prosternat ad terram devote, ipsamque humiliter osculetur. » *Joannes, episcopus Leodiensis, visitator, anno 1287.*

Emancipatio.

« Statuimus quod nullus sive canonicus sive alias clericus emancipetur, vel extra formam scholarum ponatur, nisi primo in subdiaconum fuerit promotus. » *G. decanus Trajectensis, procurator Henrici electi Leodiensis, anno 1250.*

Ibidem ordinat, ut decanus post Primam quotidie processionaliter cum canonicis et clericis emancipatis intret capitulum ad lectionem regulae, calendarii et anniversariorum.

Guardianus ecclesiae.

Dux Brabantiae vocat se fundatorem, guardianum et protectorem ecclesiae. *Antonius dux, in literis anni 1412.*

Novalia.

« Indulgemus, ut in parochiis illis, in quibus veteres vobis decimae sunt concessae, pro ea portione qua veteres vos contingunt, novalium quoque, de quibus aliquis hactenus aliquid nomine decimae non perceperit, decimas percipere valeatis. » *Bonifacius, anno IX.*

Decimarum donatarum confirmatio.

« Ecclesiam de Rode cum pertinentiis suis, terras et possessiones, quas habetis in Lovenjoel et Eiken, nec non et vineam de Biest, ad usum communem mensae residentium canonicorum spectantes, sicut ea juste et pacifice possidetis, vobis auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. » *Honorius in literis datis Viterbii, anno IV.*

Idem Honorius : « Dilectis filiis Gosuino, Reinero, Joanni, Gerardo, Henrico, Balduino et Godefrido, canonicis beati Petri in Lovanio. Jus praesentandi ad ecclesiam beati Petri in Lovanio parochialem presbyterum, instituendi custodem in ipsa et illum etiam qui in eadem ecclesia signa pulsat, et jus instituendi capellanos in capellis beati Michaëlis et S. Quintini de Hovis, et de Wilzelis, et beati Jacobi in Lovanio, nec non decimas de Lovanio, de Biest, de Wilzele, de Bunswyck, de Fliderbeke et de Oppendorp, ac oblationes ecclesiarum sancti Petri et sanctae Gertrudis, ac capellae beatae Mariae, et praedia quaedam ad vos ratione vestrarum praebendarum pertinentia; praedicta omnia, sicut ea juste canonice ac pacifice possidetis, per nos ecclesiae vestræ apostolica auctoritate confirmamus. » *In literis datis in palatio Lateranensi, anno 6.*

Canonicus sine praebenda.

Raso de Gravia, permutoando cum magistro Petro de Cavertson sene, fit canonicus die 12 februarii anno 1524 : sed anno demum 1531 die 12 septembris obtigit ei praebenda per obitum dicti Cavertson.

CAPUT XXVI.

DE CLERO ECCLESIAE S. JACOBI.

*Fundatio et dotatio capituli S. Petri Aycuriensis, nunc
S. Jacobi Lovaniensis.*

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Reynaldus¹, Leodiensis pastor indignus, omnibus qui sunt et futuri sunt in Christo pax et caritas multiplicetur. Omnia benefacta in luce collocari volunt, ut per ea ad studium boni operis quam plurimi excitentur, sicut Dominus ait: « Luceant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui in coelis est. » Hujus vocem audiens vir nobilis Radulphus cum conjuge sua Gisla luculentum et memorabile opus unanimiter impleverunt², qui praediis et possessionibus hujus saeculi abundantes, sed de fructu carnis suae haeredem nullum habentes, consilium evangelicum simul acceperunt, ut facerent sibi amicos de rebus transitoriis, qui eos in aeterna habitacula recipiant, et servos Christi imo ipsum Christum haeredem suum designarent. Itaque constructa ecclesia in ipso territorio, id est in villa, quae vocatur Aiuncort, omnes suas possessiones eidem contulerunt, ad usum duodecim canonorum, quos in obsequium Domini pro suis animabus ibidem constituerunt. Quod quum nostro consilio et auxilio perfecissent, venerunt ad nostram civitatem, et illic tradiderunt S. Mariae et S. Lamberto medietatem ecclesiae, et dimidium allodium cum omnibus facultatibus suis, et Brombays, quae sunt sitae in comitatu Dungleberc, Holtam, qui est in comitatu Sceppes, et Wolmereies, cum dimidia ecclesia, quae jacet in comitatu Brunengurt, et Chierberghe cum integra ecclesia in comitatu Ansguers, et aliam ecclesiam integrum de Opprebais.

« Horum omnium traditionem fecerunt ambo Radulphus et uxor sua Gisla ad altare S. Lamberti, me ipso Reynaldo episcopo praesente cum pluribus

¹ Apud Miræum, *Oper. diplom.* t. I, p. 263, minus recte legitur Reinardus.

² Ibid. desideratur vox *impleverunt*, siveque phrasis manea hacret.

nostris fidelibus canonicis et nobilibus laicis, quorum praecipui isti fuerunt : Rotfridus archidiaconus , Waizo praepositus , Nitzo custos , Gerardus archidiaconus , Johannes archidiaconus , Robertus archidiaconus , Gosbertus archidiaconus , Comes Gilbertus , Comes Henricus , quem super hoc fecimus advocatum , Godefridus , Woluradus , Gumbertus , Bernerus , Grisboldus , Gislanus , Fulcuinus , Algisus , Liezelius , Gerardus , Lanzo , Baldinus , Joannes , Helfridus .

« Nunc ergo quantum ad nos pertinet, oramus et obtestamur per nomen Domini, ut nemo nostrorum successorum audeat de rebus supra dictis quidquam usurpare, neque commutationem neque precariam facere, neque in beneficium dare, neque unum omnino canonicum de duodecim minuere. Si autem sciens et cognoscens hanc rem ita firmatam esse, postea tamen contra hoc nostrum decretum fecerit, non remittatur ei hoc peccatum neque in hoc saeculo neque in futuro, sed condemnetur cum diabolo et ejus angelis in die judicii.

» Scribantur etiam in eadem astipulatione mancipia numero sexaginta ¹.

» Actum in urbe Legia pridie kalendas decembris, anno dominicae Incarnationis millesimo tricesimo sexto, indictione quarta : anno autem regni Chuonradi Imperatoris quarto decimo. »

Translatio capituli.

Anno 1454, die sexto kal. julii, Nicolaus V papa, ad instantiam illustrissimi principis Philippi ducis Burgundiae, commisit Antonio Haneron, archidiacono Cameracensi, ut capitulum Aycuriense Lovanium ad S. Jacobum transferret, cum dote sua et omnibus ac singulis insigniis collegialibus, privilegiis, praeeminentiis, juribus, libertatibus et immunitatibus ipsi ecclesiae de Aycourt quomodolibet concessis. Quod subdelegatus ejus Joannes de Lizura, decretorum doctor, praepositus ecclesiae beatae Mariae ad gradus Maguntinenses, sacri apostolici palatii causarum auditor, anno 1456 die 13 novembris executus est, introducens decanum, canonicos et alios dominos in ecclesiam Sancti Jacobi. Ratificavit autem primitus con-

¹ Verba illa *Scribantur, etc.,* desunt apud Mirenum, *op. cit.* p. 264.

cordias initas cum pastore illius ecclesiae Joanne Stockelpot, doctore medicinae, cum capitulo divi Petri et cum senatu oppidi Lovaniensis¹.

Reformatio capituli Aycuriensis.

Quum pauci e clero in Aycuria residerent, et absentes modicas portiones suis vicariis assignarent, Eugenius papa anno 1444 eos per bullam apostolicam reformavit, statuens inter caetera : « Ut decanus deinceps juret residentiam. Ut absentes canonici medietatem tantum proventuum recipient, reliquum cedat vicariis et distributioni. Ut provisio de scholasteria fiat magistro in artibus, aut aliter pro scholaribus ibidem imbuendis apto et idoneo. Ut decanus et capitulum sibi scholasteriae aut custodiae fructus tempore vacationis non vindicent, sed eos ad fabricam convertant ipsius ecclesiae. » Processus desuper fulminatus est per D. Hermannum Scatter, decanum Leodiensem, artium et medicinae doctorem, judicem et executorem a Sede Apostolica deputatum anno 1445, kal. septembbris.

Idem Eugenius misit breve apostolicum collectoribus decimarum tam praesentibus quam futuris, eis mandans sub poena excommunicationis, ne ulli respondeant de decimis, nisi juxta suam informationem. Anno 1445, octobris 12.

Nomina duodecim personarum ecclesiae Aycuriensis.

Quum a Reynaldo episcopo scriptum sit Radulphum et Gislam omnes suas possessiones contulisse ad usum duodecim canonicorum, quaeritur quinam illi sint? In libro quodam capituli et ecclesiae Aycuriensis nominantur : abbas S. Laurentii, decanus ecclesiae, sex majores canonici, duo canonici minores, scholasticus, custos sive thesaurarius. Caeterum is scriptor, quod ad abbatem attinet, manifeste aberravit, quum ex processu Joannis Steenwinckel pro decanatu et aliunde clare constet decanatum esse principalem hujus ecclesiae dignitatem. Est igitur duodecima persona pastor

¹ Concordia illa ejusque confirmatio per magistratum Lovaniensem extant apud Miraeum, op. cit. t. II, p. 900 et 902.

ecclesiae Aycuriensis. Hunc enim inter duodecim personas nominat Eugenius papa in reformatione ecclesiae Aycuriensis, quam fecit anno 1444, 8 kal. martii.

De abate S. Laurentii, collatore.

Ecclesia et capitulum S. Petri in Áycuria, ab erectione sua, per annos triginta quinque subsuit episcopo Leodiensi. Sed Henricus episcopus anno 1079 omnem jurisdictionem, sibi in ecclesiam hanc competentem, a se abdicavit, et illam subjecit abbatii S. Laurentii extra muros Leodienses¹.

Postea Obertus episcopus eamdem ecclesiam Aycuriensem exemit anno 1112 ab omni jurisdictione et opsonio archidiaconi, solique abbati S. Laurentii respondere voluit et subjectam esse². Unde abbas confert majores praebendas.

De decano.

Decanatus est principalis dignitas, ut constat ex Eugenii bulla reformationis, ex multis collationibus in Romana curia factis, et ex concordia cum Joanne Steenwinckel inita. Habet decanus in choro primum locum in dextero latere, ut constat ex instrumento translationis. In capitulo habet vocem et potestatem a pluralitate votorum concludendi.

Est officialis et archidiaconus in Aycuria, Opperbasio, Longa Villa et Rodio Speculi super presbyteris, clericis, nobilibus et peregrinis, qui non existunt de gremio capituli aut sub capitulo. Habet de iisdem funeralia, ad modum decani ruralis. Similiter habet funeralia a beghinis et hospitalario. Ejus est loca praedicta visitare, reformare, corrigere et licentiam testandi dare. Cessit duplici jurisdictioni, quae sibi juxta bullam Eugenii competitabat. Et quum ecclesiam seu vicariam perpetuam in Rodio Speculi et omnia illius ecclesiae beneficia solus conferre soleat, cedens suo juri, turno quoad collationes, sicut canonicus, contentus fuit. Quae concordia, cum Joanne Steenwinckel facta, postea est per arbitros ratificata. Inter fructus habet medium decimam in Rodio Speculi : reliqui fructus minutti sunt.

¹ Vide diploma apud Miræum, *op. cit.* t. III, p. 17.

² Vide Oberti literas *ibid.* t. III, p. 28.

Habet in Aycuria curiam judicialem quatuordecim juratorum. Sed ab immemorabili tempore, major Aycuriensis habet emendas et jura inhaerationum absque ullo commodo aut incommodo decani, qui de his non cognoscit; ut sub juramento declararunt canonici, qui in Aycuria resederant, a domino Joanne Steenwinckel juridice anno 1474 requisiti.

In triplicibus festis celebrat missam, et invitat ad prandium diaconum et subdiaconum, capellatum et virgarium: sed de gratia non de jure, ut patet ex processu Petri Cortilli contra Joannem Steenwinckel; qui quum decanatui, in quo per annos sex resederat, cedere cogeretur, et prandia taxari vellet, nihil desuper obtinuit, judicibus respondentibus illa gratiose non autem ex debito dari.

De majoribus canoniciis.

Sex majores canonici possident decimas in Aycuria, Longa Villa et Opperbasio. Et singulis trienniis bini canonici transeunt de una decima ad aliam, ut singulis novem annis quilibet quamlibet triennio possideat.

De minoribus canoniciis.

Minores canonici duo habent medietatem decimae in Rodio Speculi, cuius alteram partem decanus habet. In electione decani et in conferendis beneficiis, quae ad capituli collationem pertinent, recognoscunt se nullum jus habere. Unde horum sit ab aliis diversitas ignoratur, quum hujus discriminis nullum appareat in erectione capituli vestigium.

De scholastico et custode.

(*Desideratur ille articulus in Molani Codice.*)

De cantore et hebdomadario.

Quum ab ipsa prima erectione nulla praebenda ecclesiae S. Petri in Aycuria accesserit, accesserunt tamen officia duo. Cantoriae officium, in festis

simplicibus exercendum, erexit Joannes de Ponte, canonicus minor, anno 1474, die 25 martii, assignato redditu sex florenorum, nummo vigesimo. Quod officium Ludovicus Borbonius, episcopus Leodiensis, confirmavit eodem anno die 19 aprilis. Confertur per electionem et dispositionem decani et octo canonicorum.

Capitularis conventus antiquitus Leodii.

Otto Decanus et canonici ecclesiae Aycuriensis et domini Jacobi Medi Capitis canonici procurator, videlicet Petrus de Dionanto, canonicus S. Dionysii, anno 1354, die 7 octobris, convenientes in hospitali novo supra Mosam sito, infra claustrum majoris ecclesiae Leodiensis, in quo hospitali antiquitus omnes actus capitulares dictae ecclesiae Aycuriensis tractari consueverunt, fecerunt statutum de anno Fabricae post annum Gratiae.
Ex instrumento publico.

Ex quo apparet, multos canonicos Leodienses antiquitus fuisse canonicos in Aycuria; ut mirum non sit tandem Eugenium IV, clerum S. Petri in ecclesia Aycuriensi, potissimum quoad residentiam, reformasse.

CAPUT XXVII.

MEMORIA ALIQUOT DECANORUM ECCLESIAE B. PETRI AYCURIENSIS, NUNC S. JACOBI
LOVANIENSIS.

*Decani aliquot ante reformationem Eugenii,
ex libro decanatus.*

Nicolaus Specht.

Decanus anno 1380. Hic obiit decanus ecclesiae divi Petri Lovaniensis, anno 1386.

Reinerus de Fonte.

Per obitum Specht decanatum obtinuit Romae, nonis aprilis, anno V Bonifacii IX.

Joannes de Branchariis.

Obtinuit Romae per obitum Reineri a Joanne XXII, sexto idus februarii, anno II.

Magister Joannes Creit de Turnhout.

Per cessionem Brancharii, obtinuit Romae pridie kal. februarii, anno III Joannis XXII.

Joannes Wilhelmi de Glymis.

Per resignationem Creit, obtinuit Romae nonis martii anno XI Martini V.

Reformavit Eugenius papa ecclesiam Aycuriensem anno 1444, octavo kal. martii, et decanos coegit jurare residentiam.

*Decanus in Aycuria post reformationem.**Joannes Gailho.*

Per obitum de Glymis, decanatum obtinuit anno 1445, XVI kal. aprilis, anno XVI Eugenii IV.

*Decani, qui Lovanii ad S. Jacobum resederunt.**Joannes de la Costerie¹.*

Ex causa permutationis, cum Joanne Gailho anno 1448, die 16 januarii sub Calisto III decanatum obtinuit.

¹ Seu *Johannes de la Costecirie*, ut ipsemet Wsemaliae, anno 1462. Vide Miræum, *op. cit.* signat inter testes testamenti Joannis, domini t. I, p. 489.

Petrus de Cortys.

Mortuo praedecessore, per electionem successit anno 1471, et mansit sex annis intrusus.

Magister Joannes Steenwinckel.

Romae anno 1471, 5 kal. aprilis decanatum obtinuit, et litigavit in Romana curia contra dominum Petrum de Cortys, et post sex annos obtinuit ejus condemnationem in fructibus et expensis; quumque non pareret, obtinuit eumdem intrusum omnibus censuris innodari, et tandem mense martio anni 1477 possessionem.

Cornelius Meldert, Bruxellensis.

Artium et juris canonici doctor et ecclesiae S. Jacobi ab anno 1499 decanus, obiit anno aetatis nonagesimo secundo, anno Domini 1556, die 18 septembbris. *Monumentum sepulturae.*

Remigius Driutius.

Juris utriusque licentiatus, decanus aliquamdiu resedit¹, donec a regia majestate ad Mechliniense parlamentum vocaretur. Unde ad majorem dignitatem ab eadem majestate vocatus, Petro Curtio in episcopatu Brugensi successit.

Ludovicus Pory, Ariensis.

Juris utriusque doctor, similiter decanus resedit: sed decanatum reliquit ab episcopo Atrebateni archidiaconus et officialis constitutus. Quem postea regia majestas ad sacrum senatum Mechliniensem vocavit.

Joannes Molinaeus, Gandavensis².

Juris utriusque doctor, in eodem decanatu resedit. Sed quum in eadem

¹ Usque ad annum 1557.

² Vide supra p. 157.

civitate acceptasset decanatum ecclesiae S. Petri, aula judicavit priorem decanatum vacare, et Judoco Ravensteyn, sacrae theologiae professori commisit, ut ei successorem nominaret idoneum.

Cornelius Jansenius, Hulstensis.

Sacrae theologiae professor, in saera scriptura explicanda, quod volumina ab eo edita testantur, exercitatissimus, a regia aula Molinaei successor nominatur. Et in ea dignitate resedit non multis annis. Nominavit enim eum regia majestas primum episcopum Gandavensem.

Ludovicus Bruyne, Lovaniensis.

Ingenii modestissimi, qui multis annis canonicus et vice-decanus resederat, ex commendatione Jansenii abeuntis successit. Obiit anno 1577, kalendis julii, et ecclesiae suae circiter 50 florenos annue legavit.

Jacobus Baïus, Melinensis.

Sacrae theologiae licentiatus, die 24 julii¹, vacantem decanatum² obtinet ab illustrissimo principe Joanne ab Austria Lovanii in collegio Adriani VI pontificis.

CAPUT XXVIII.

MEMORIA ALIQUOT CANONICORUM, QUI AD S. JACOBUM RESEDERUNT.

Joannes de Ponte.

Fuit canonicus minoris fundationis, qui bonam sui memoriam inter confratres reliquit, fundans in ea officium cantoriae in simplicibus festis, anno 1474 die 25 martii.

¹ Anno 1580.

tumultus civiles.

² Vacantem quidem per tres annos, forte ob

Ludovicus Maratous.

Ludovicus de Hemmine, alias **Maratous**, canonicus hujus ecclesiae, cum matre sua domicella Aleide fundavit et dotavit cellam in Carthusia Lovaniensi. Hic postea doctor et canonicus in sancti Lamberti Leodiensis, secretarius Maximiliani et Caroli imperatorum. Obiit legatus Francofurti, anno 1519 die 5 juli.

Ægidius de Monte, episcopus¹.

Ægidius de Monte, Perwetensis, in canonicum hujus ecclesiae residens et alens familiam, sacrae theologiae baccalaureus formatus, exemplo fratris sui Petri de Monte, sacrae theologiae licentiati, ad ordinem Minorum se transfert. Cujus claram memoriam inter Fratres Minores repetemus.

Martinus Rithovius, episcopus.

Martinus Rithovius, sacrae theologiae professor, in eadem ecclesia canonicus resedit, donec merito suae eruditiois a regia maiestate canonicus ecclesiae divi Petri nominaretur. Qui Ruardo morienti decanus et cancellarius successit, et non multo post primus episcopus Ypensis est consecratus.

Joannes Helie, de Tilborch.

Canonicus divi Jacobi minoris fundationis, et capellanus divi Petri, obiit anno 1559. Sepultus ad S. Petrum, ubi reliquit pro sex pauperibus, in die S. Christophori vestiendis, redditum triginta florenorum; dedit quoque collegio et scholae Gandensi sex florenos annue.

Marcellius de Craendonck, natus in Tongherle.

Sacrae theologiae baccalaureus, canonicus minor, obiit anno 1574, die 15 novembris. Sepultus ante altare S. Jacobi. Hic fundavit ex domo sua

¹ Episcopus Daventriensis, obiit die 26 maii 1577.

collegium in honorem quinque vulnerum Christi pro uno praesidente et quatuor bursalibus.

Jacobus Horrebeeck, de Teneramunda.

Canonicus S. Jacobi, fit licentiatus anno 1554.

CAPUT XXIX.

DE CLERO PAROCHIALI ECCLESiarum SS. GERTRUDIS, MICHAELIS ET QUINTINI.

Quanquam in duabus parochiis nulli resideant canonici, ad sanctam autem Gertrudem resideant canonici ordinis S. Augustini, qui se non per omnia parochiae accommodant, sed ordinis sui instituta divino officio noctu diuque peragendo insequuntur; in his tamen ecclesiis fit etiam officium canonicarum horarum per sacellanos pro parochianis. Et quidem ad S. Gertrudem conventus monasterii duobus sacellulis non perpetuis dat provenit: reliquis proventus suos dant celebriora ejus ecclesiae altaria.

Ad S. Michaëlem subditi parochiae per modicas collationes inchoarunt officium quotidianum horarum canonicarum. Quibus non multo post praeципuus fundator et dotator accessit dominus Judocus Bochout, canonicus ecclesiae divi Petri.

Ad S. Quintinum, primum labore et beneficio Joannis Sexagii, deinde ulteriore dotatione per executores generosae dominae Mariae de Hamale, viduae domini Chervensis, quotidianum officium decantatur.

CAPUT XXX.

DE CLERO MAGNI BEGHINAGII.

Curia Magni Beghinagii juxta concordata, quae capitulum S. Petri cum ea anno 1240 iniit, habet presbyteros, qui confessiones audiunt, sacramenta ecclesiastica ministrant, et caetera quae sollicitudo pastoralis requirit, exercent circa illas. Hi in libris ecclesiae divi Petri vocantur capellani primae, secundae et tertiae portionis. Porro capitulum voluit semper primarium capellatum inter eos praecipuum haberi. Interim dissensione

inter eos orta ob nimiam paritatem, dominus Walterus Riddere, pius et magnae auctoritatis sacerdos, anno 1313 obtinuit auctoritate episcopi nomen et regimen plebani, sive curati et pastoris, pro se et suis successoribus, secundario et tertio capellanis retinentibus tantum jus administrandi sacramenta eucharistiae et confessionis. Hanc superioritatem confirmavit etiam capitulum S. Petri auctoritate qua fungitur archidiaconali, anno 1475, instante Wilhelmo a Delft, juris utriusque doctore, hujus ecclesiae primario sacerdote.

Annotavit autem Petrus Calentinus, in codice quodam hujus ecclesiae, successu temporis tandem nactum esse hanc curam Adrianum Florentii, virum tantae doctrinae et probitatis, ut postea ad summum mereretur evehi pontificatum. Caeterum nonnihil fallitur. Adrianus enim anno 1490 profitebatur philosophiam in paedagogio Falconis : mox a magistratu obtinuit collationem lectionis theologiae et annexae praebendae. Quum autem in praebenda resideret a capitulo substitutus est, ut in demortui pastoris loco deserviret. Sic enim habent acta capituli : « Anno 1490, die 30 junii, conclusum est, quod dominus et magister Adrianus Florentii, pro uno anno, quo deservire debet, nomine capituli capellaniae primariae in ecclesia Magni Beghinagii, lucrabitur singula emolumenta sibi in ecclesia S. Petri ratione suorum canonicatus et praebendae debita, ac si singulis horis interesset. » Nihilominus eo anno novellus canonicus residebat in pastorali domo Beghinagii, et beghinam habebat ancillam, quae mea memoria senex obiit.

Sunt in eadem ecclesia duo alia beneficia, sed non residentium, quae a canonicis divi Petri conferuntur. Soli enim hi tres capellani, cum cantricibus beghinis, quae scholares dicuntur, alternatim chori officium peragunt. Verum dominus Daniel Martini Buscoducensis, sacrae theologiae licentiatus, hujus ecclesiae pastor, quem mortalitas abstulit ad 2 diem novembris anni 1578, duabus matronis suggessit, ut ad pastoralis sollicitudinis et cantus sublevamen duo fundarent officia sacellaniarum. Itaque unum fundavit domicella Dorothea Wafelaer, vidua Joannis van Vaddere; alterum generosa domina Philippa Clercx, vidua Ludovici de Tymple equitis, hujus loci, mundo valedicto, humili beghina. Quam anno mortalitatis, dum inter primas moritur, plures quam centum ejusdem loci virgines, dum ubique lues grassatur, subsecutae sunt.

HISTORIAE LOVANIENSIVM

LIBER QUARTUS.

DE LIBERA FAMILIA ECCLESIAE S. PETRI.

DE LIBERA FAMILIA ECCLESIAE SANCTI PETRI.

CAPUT I.

QUID DE HOMINIBUS S. PETRI LEGATUR IN SACRAMENTO INAUGURATIONIS DUCIS
BRABANTIAE ET IN DIPLOMATE LAETI INTROITUS.

Philippus ab Austria, qui modo est secundus ejus nominis catholicus Hispaniarum rex, quando anno 1549 die V mensis julii dux Brabantiae Lovanii inaugurabatur, more majorum et antecessorum suorum, ad summum altare ecclesiae divi Petri solenniter praestitit juramentum infra scriptum :

« Nos Philippus juramus et promittimus, ad haec sacrosanta Evangelia, quod ab isto die in antea erimus fideles ecclesiae nostrae S. Petri Lovaniensis ac aliis ecclesiis nostri ducatus Brabantiae : et observabimus, faciemusque observari jura, privilegia, statuta, consuetudines, possessio-nes et libertates dictarum ecclesiarum, et hominum spectantium ad familiam beati Petri Lovaniensis antedicti, prout praedecessores nostri duces ducatus Brabantiae hactenus fecerunt. Sic juvet nos Deus, et omnes sancti ejus. »

Praeterea idem clementissimus et christianissimus princeps in Laeto suo Introitu juravit conservare privilegia hominum S. Petri; legitur enim articulo 51 : « Item dat men Sinte Peters Mannen, ende die ghene die van » Sinte Petermanschape syn, handelen ende houden sal, gelyck men die » van rechts weghen sculdich is te handelen ende te houden. » Quem articulum juraverunt quoque ejus antecessores : Carolus V, anno 1516 : Philippus rex, anno 1494, 9 septembris : Maximilianus anno 1477, 5 decem-

bris : Maria anno 1477, 28 maii : Carolus Audax anno 1467, julii 12 : Philippus Burgundus anno 1450, octobris 4 : Philippus primus anno 1427, 25 maii : Joannes anno 1415, 13 januarii et anno 1418, 5 maii : et Antonius anno 1406 die 18 decembris, ut patet ex eorum diplomatibus, quae a senatu Lovaniensi conservantur.

CAPUT II.

QUID DE IISDEM EXSTET REGISTRATUM IN ACTIS CAPITULARIBUS.

Porro ut ad archiva ecclesiae veniamus, quanquam per frequentes conflagrationes multa perierint, supersunt tamen in actis capitularibus de hac libera familia literae memorabiles ante annos ducentos conscriptae, quarum hic est tenor :

« Universis et singulis praesentes literas visuris pariter et audituris, Wilhelmus de Wanghe, Gheldolphus de Tilia de Winde, Gerardus de Castro, Joannes dictus Marcolf de Hakendover et Ripo de Oerbeke, tanquam homines ligii de libera familia sancti Petri Lovaniensis existentes, salutem cum notitia veritatis subscriptorum. Noverit vestrum omnium discretio, quod coram nobis personaliter constitutus Joannes de Bost de Wulnezeem ostendit hodie coram nobis per Robertum de Bost ejus fratrem et Joannem Van der Borchgracht, tanquam per homines ligios de libera familia sancti Petri Lovaniensis existentes; qui tactis sacrosanctis, expresse protestati fuerunt, per monitionem domini Joannis de Ophem militis, villici Thenensis, de jure ac instanter ad hoc requisiti, quod praefatus Joannes de Bost, homo ligius de libera familia sancti Petri Lovaniensis de et ex libera linea, parentela, seu legitima natione foret procreatus, debita etiam sententia nostrorum hominum ligiorum praedictorum monitioneque dicti villici super praemissis subsecuta, prout et secundum quod juris ordo in talibus dictaverit fore faciendum, nullo etiam juris articulo in praemissis de jure debito et consueto praetermissso, harum testimonio literarum, nostris sigillis sigillatarum et datarum. Datum anno a Nativitate Domini millesimo tricentesimo septuagesimo, septimo mensis decembris die duodecima. »

« Quas literas sigillis praedictorum hominum sancti Petri sigillatas, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, Petrus Bode notarius de mandato dominorum die 26 mensis novembris, anno 1445, teste manu propria sigillavit. »

Eodem notario subsignante, exstant receptiones hominum sancti Petri, de quibus duo sub jungam exempla :

« Anno Domini 1445, die undecima mensis septembbris, Reinerus Rennen de Petit-Roef juravit juramenta solita jurari per homines sancti Petri, et posuit se et omnia ejus bona sub protectione et libertate ecclesiae sancti Petri. Et quod esset de parentela hominum sancti Petri, adduxit duos testes, Rumoldum videlicet Rennen, fratrem dicti Reineri et Arnoldum Forier, filium Stephani de Forier; qui testes jurarunt dictum Reinerum fuisse et esse de parentela hominum sancti Petri, videlicet quod pater ipsius fuit homo sancti Petri. Iстis sic peractis, domini de capitulo receperunt Reinerum tamquam hominem sancti Petri sub protectione et tuitione. »

« Anno 1446, die quarta mensis februarii, Henricus Stuyt, filius Henrici Stuyt, de Weselle Leodiensis dioecesis, receptus fuit ad familiam hominum S. Petri, et juravit juramenta solita in summo altari. Et quod esset de vera familia et legitima natione S. Petri Lovaniensis, adduxit Henricum Hermanni de Weselle et Gerardum filium Henrici dicti de Weselle, tamquam testes. Qui testes, prius recepto ab ipsis juramento, similiter in summo altari juraverunt et asseruerunt primo se ipsos esse homines S. Petri de vera familia et legitima natione, ac ipsum Henricum, sic receptum, esse de vera familia et legitima natione sancti Petri. Quibus sic peractis, dictus Henricus posuit se et omnia ejus bona sub protectione et tuitione decani et capituli sancti Petri Lovaniensis. Actum in choro super altare magnum dictae ecclesiae, praesentibus Henrico Pickois, virgario, domino Aegidio Rode, domino Wilhelmo de Holsbeke. »

Tertio sub eodem Bode notario leguntur acta quarumdam causarum. In primis anno 1445 decanus et capitulum pro tribunali publice sedentes, causam molestationis Petri Van der Beke, hominis sancti Petri, actoris, et Franconis Van de Perre rei, audita petitione ac responsione atque depositionibus testium, ex causis animum eorum moventibus et praecipue quia actor privilegiis hominum sancti Petri renunciaverat, ad villicum seu majorem et scabinos villaе de Berlacr, ubi causa propter delictum ibidem

commissum incepta fuit, pronunciarunt remittendum actorem in expensis legitime factis condemnando.

Rursus, ad instantiam Petri Van der Perre, hominis S. Petri, scriptae sunt literae citationis ad villicum in Yteghem, quarum exordium est: « Lie-
» vene geminde vrient, want van rechts ende costumen weghen onse sinte
» Peeters mannen nergens te rechte en hoeren te staenne, dan voer ons oft
» gedeputeerde van onsen weghen ; soo ist dat wy u bidden ende van
» rechtsweghen versoeken , dat ghy Peeteren Van der Perre, onsen sinte
» Peeters man, niet en laet voort aen spreeken. »

Postremo, Reinerus Rennen, homo sancti Petri, quum a Ballivo in Parvo Rodio, quod vulgariter dicitur *Petit-Roef*, in bonis et corpore vexaretur, a dominis capitulantibus requisivit remedium opportunum. Illi autem decreverunt ad dictum Ballivum literas in forma solita, cum clausulis consuetis : adjecerunt deinde secundas literas, et alias ad capitulum Nivelense, ut Ballivum villae suae informarent.

CAPUT III.

TESTIMONIA QUAEDAM CAPITULI DE HOMINIBUS S. PETRI.

Et haec quidem a notario capituli diligenter sunt annotata et registrata. Verum nos deinceps consideremus quales desuper literae antiquiores existent sub testimonio et sigillo capituli :